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Volumen negociado por emisor 

"Entidad Regulada y Supervisada por la Superintendencia del Mercado de Valores".  
Licencia para operar como Organización Autorregulada. 

Informe 2009 



MAYO 2012 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Resumen 2009 

Mercado por Instrumento (Enero - Diciembre 2009) 

(USD)

Mercado Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras

Bonos de 

Desarrollo 

Inmobiliario

Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

Primario 230,473,406              3,510,000                    14,039,900                 17,612,078                 -                                    -                                    13,000,000                 11,782,000                 -                                    484,328,267              40,000,000                 -                                    352,625,223              1,167,370,875            

Secundario 89,633,716                 28,798,046                 12,318,141                 53,994,093                 10,000                           182,397,201              -                                    1,665,387                    59,223,496                 20,244,245                 4,042,188                    3,107,488                    12,846,092                 468,280,091                

Total 320,107,122     32,308,046        26,358,041        71,606,171        10,000                182,397,201     13,000,000        13,447,387        59,223,496        504,572,512     44,042,188        3,107,488          365,471,316     1,635,650,966    

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP
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Composición de los mercados por instrumento  

Fuente: Departamento de Desarrollo de BVP 

Mercado Primario: 1,167MM 

Mercado Secundario: 468MM 

Mercado Total: 1,635MM 

Primario
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MAYO 2012 

Emisor por Mercado Primario (Enero - Diciembre 2009) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras

Bonos de 

Desarrollo 

Inmobiliario

Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

1 Aliado Factoring, S.A. 5,000,000                    5,000,000                      

2 Bahía Las Minas Corp. 12,700,000                 12,700,000                   

3 Banco Aliado, S.A. 2,132,000                    2,132,000                      

4 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (Panamá), S.A. 25,000,000                 25,000,000                   

5 Banco Delta, S.A. (Bmf) 1,408,000                    3,491,473                    4,899,473                      

6 Banco General, S.A. 33,494,951                 33,494,951                   

7 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 17,500,000                 122,777,000              140,277,000                

8 Banco La Hipotecaria, S.A. 40,000,000                 95,890,000                 135,890,000                

9 Cochez y Compañía, S.A. 2,900,000                    2,900,000                      

10 Corporación de Finanzas del País 5,000,000                    5,000,000                    10,000,000                   

11 Credicorp Bank, S.A. 645,000                        645,000                          

12 Econo-Finanzas, S.A. 21,657,000                 21,657,000                   

13 Empresas Melo, S.A. 30,000,000                 11,785,000                 41,785,000                   

14 Empresas Tagaropulos, S.A. 6,000,000                    6,000,000                      

15 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 4,000,000                    3,997,000                    7,997,000                      

16 Global Bank Corporation y Subsidiarias 21,305,455                 4,559,200                    53,152,751                 79,017,406                   

17 Grupo Bandelta Holdings Corp. 3,510,000                    1,341,000                    4,851,000                      

18 Grupo Inmobiliario de Capital Privado II (GICAP II), LTD. 100,000                        100,000                          

19 Helefactor, Corp. 3,000,000                    3,000,000                      

20 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 1,382,000                    7,530,000                    8,912,000                      

21 Holding Mundial Intertional 40,000,000                 40,000,000                   

22 Ideal Living, Corp. 30,000,000                 30,000,000                   

23 Inmobiliaria Don Antonio, S.A. 10,400,000                 10,400,000                   

24 Ministerio de Economía y Finanzas 484,328,267              484,328,267                

25 MMG Fixed Income Fund, S.A. 9,566,989                    9,566,989                      

26 Multibank, Inc. 4,914,700                    4,914,700                      

27 Mundial Global Diversified Fund, S.A. 1,262,579                    1,262,579                      

28 Mundial Multi - Strtegy Income & Growth Fund 61,938                           61,938                             

29 Premier Index Fund, S.A. 157,775                        157,775                          

30 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 6,266,344                    6,266,344                      

31 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 186,671                        186,671                          

32 Premier U.S. Fixed Income Fund, S.A. 9,783                              9,783                                

33 Promotora Torre Aseguradora Ancón 13,000,000                 13,000,000                   

34 R.G. Inmobiliaria S.A. 33,000                           1,275,000                    1,308,000                      

35 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 17,070,000                 17,070,000                   

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Primario 



MAYO 2012 

Departamento de Desarrollo 

Mercado Primario 

Volumen negociado por emisor 

Emisor por Mercado Primario (Enero - Diciembre 2009) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras

Bonos de 

Desarrollo 

Inmobiliario

Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

36 Towerbank International, Inc. 2,580,000                    2,580,000                      

Total 230,473,406     3,510,000          14,039,900        17,612,078        -                       -                       13,000,000        11,782,000        -                       484,328,267     40,000,000        -                       352,625,223     1,167,370,875    

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



MAYO 2012 

Emisor por Mercado Secundario (Enero - Diciembre 2009) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras

Bonos de 

Desarrollo 

Inmobiliario

Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

1 AES Panamá, S.A. 69,296,070                 69,296,070                   

2 Bahía Las Minas Corp. 4,100                              4,100                                

3 Banco Aliado, S.A. 10,000                           10,000                             

4 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (Panamá), S.A. 300,000                        300,000                          

5 Banco Delta, S.A. (Bmf) 694,970                        694,970                          

6 Banco General, S.A. 529,700                        6,739,700                    7,269,400                      

7 Banco Improsa, S.A. 30,000                           30,000                             

8 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 102,000                        700,000                        802,000                          

9 Banco La Hipotecaria, S.A. 4,042,188                    6,642,825                    10,685,012                   

10 Banvivienda 635,958                        8,215,610                    8,851,568                      

11 BG Financial Group, Inc. 4,696,434                    4,696,434                      

12 Bolsa de Valores 85,000                           85,000                             

13 Cochez y Compañía, S.A. 501,250                        501,250                          

14 Corporación de Finanzas del País 3,000                              185,000                        188,000                          

15 Credicorp Bank, S.A. 271,850                        271,850                          

16 Econo-Finanzas, S.A. 455,880                        860,000                        1,315,880                      

17 Elektra Noreste, S.A. 100,000                        100,000                          

18 Empresa General de Inversiones, S.A. 13,909,994                 51,616,897                 65,526,891                   

19 Empresas Melo, S.A. 2,838,227                    1,165,000                    4,003,227                      

20 Empresas Tagaropulos, S.A. 1,238,767                    1,238,767                      

21 Fideicomiso de Corredor Sur 396,129                        396,129                          

22 Financiera Automotriz, S.A. 1,901,078                    3,022,444                    4,923,522                      

23 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 929,000                        929,000                          

24 Fondo General de Inversiones, S.A. 6,677,182                    6,677,182                      

25 G.B. Group Corporation y Subsidiaria 93,486                           93,486                             

26 Global Bank Corporation y Subsidiarias 2,709,788                    575,466                        72,317                           1,462,500                    4,820,070                      

27 Grupo ASSA, S.A. y Subsidiarias 3,827,448                    3,827,448                      

28 Grupo Inmobiliario de Capital Privado II (GICAP II), LTD. 2,872,560                    2,872,560                      

29 Grupo Melo, S.A. 23,055                           23,055                             

30 Grupo Mundial Tenedora, S.A. 2,605,985                    1,366,465                    112,241,920              116,214,371                

31 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 130,000                        112,000                        242,000                          

32 HSBC Bank (Panamá) 1,010,000                    100,000                        1,110,000                      

33 Ideal Living, Corp. 2,565,000                    6,087,000                    8,652,000                      

34 Inmobiliaria Don Antonio, S.A. 935,000                        935,000                          

35 IX Fideicomiso 600,387                        600,387                          

Departamento de Desarrollo 

Mercado Secundario 

Volumen negociado por emisor 



MAYO 2012 

Departamento de Desarrollo 

Mercado Secundario 

Volumen negociado por emisor 

Emisor por Mercado Secundario (Enero - Diciembre 2009) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras

Bonos de 

Desarrollo 

Inmobiliario

Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

36 La Hipotecaria Holding 332,400                        332,400                          

37 Latin Clear 47,710                           47,710                             

38 Los Castillos Real Estate, Inc. 480,247                        480,247                          

39 MHC Holding, LTD. 1,105,114                    1,105,114                      

40 Ministerio de Economía y Finanzas 20,244,245                 20,244,245                   

41 MMG Fixed Income Fund, S.A. 104,851                        104,851                          

42 Multibank, Inc. 1,000,000                    2,123,152                    429,925                        3,553,076                      

43 Mundial Global Diversified Fund, S.A. 5,780,518                    2,098,416                    7,878,933                      

44 Mundial Multi - Strtegy Income & Growth Fund 265,860                        265,860                          

45 Panama Fixed Income Fund 2 16,693,920                 16,693,920                   

46 Panama Fixed Income Fund A 7,839,662                    7,839,662                      

47 Premier Index Fund, S.A. 111,978                        111,978                          

48 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 12,970,168                 12,970,168                   

49 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 670,203                        670,203                          

50 Premier U.S. Fixed Income Fund, S.A. 7,191                              7,191                                

51 Primer Fideicomiso de Bonos de Prestamos Personales 5,688,355                    5,688,355                      

52 Republica de Panamá 53,136,496                 3,107,488                    56,243,984                   

53 Rey Holdings, Corp. 211,324                        4,508,786                    4,720,110                      

54 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 480,000                        480,000                          

55 Towerbank International, Inc. 173,150                        173,150                          

56 Unión Nacional de Empresas, S.A. 291,418                        190,886                        482,303                          

Total 89,633,716        28,798,046        12,318,141        53,994,093        10,000                182,397,201     -                       1,665,387          59,223,496        20,244,245        4,042,188          3,107,488          12,846,092        468,280,091       

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



MAYO 2012 

Emisor por Mercado Total (Enero - Diciembre 2009) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras

Bonos de 

Desarrollo 

Inmobiliario

Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

1 AES Panamá, S.A. 69,296,070                 69,296,070                   

2 Aliado Factoring, S.A. 5,000,000                    5,000,000                      

3 Bahía Las Minas Corp. 12,704,100                 12,704,100                   

4 Banco Aliado, S.A. 2,132,000                    10,000                           2,142,000                      

5 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (Panamá), S.A. 25,300,000                 25,300,000                   

6 Banco Delta, S.A. (Bmf) 2,102,970                    3,491,473                    5,594,443                      

7 Banco General, S.A. 34,024,651                 6,739,700                    40,764,351                   

8 Banco Improsa, S.A. 30,000                           30,000                             

9 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 17,602,000                 123,477,000              141,079,000                

10 Banco La Hipotecaria, S.A. 44,042,188                 102,532,825              146,575,012                

11 Banvivienda 635,958                        8,215,610                    8,851,568                      

12 BG Financial Group, Inc. 4,696,434                    4,696,434                      

13 Bolsa de Valores 85,000                           85,000                             

14 Cochez y Compañía, S.A. 3,401,250                    3,401,250                      

15 Corporación de Finanzas del País 5,003,000                    5,185,000                    10,188,000                   

16 Credicorp Bank, S.A. 916,850                        916,850                          

17 Econo-Finanzas, S.A. 455,880                        22,517,000                 22,972,880                   

18 Elektra Noreste, S.A. 100,000                        100,000                          

19 Empresa General de Inversiones, S.A. 13,909,994                 51,616,897                 65,526,891                   

20 Empresas Melo, S.A. 32,838,227                 12,950,000                 45,788,227                   

21 Empresas Tagaropulos, S.A. 7,238,767                    7,238,767                      

22 Fideicomiso de Corredor Sur 396,129                        396,129                          

23 Financiera Automotriz, S.A. 1,901,078                    3,022,444                    4,923,522                      

24 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 4,929,000                    3,997,000                    8,926,000                      

25 Fondo General de Inversiones, S.A. 6,677,182                    6,677,182                      

26 G.B. Group Corporation y Subsidiaria 93,486                           93,486                             

27 Global Bank Corporation y Subsidiarias 24,015,243                 5,134,666                    72,317                           54,615,251                 83,837,476                   

28 Grupo ASSA, S.A. y Subsidiarias 3,827,448                    3,827,448                      

29 Grupo Bandelta Holdings Corp. 3,510,000                    1,341,000                    4,851,000                      

30 Grupo Inmobiliario de Capital Privado II (GICAP II), LTD. 2,972,560                    2,972,560                      

31 Grupo Melo, S.A. 23,055                           23,055                             

32 Grupo Mundial Tenedora, S.A. 2,605,985                    1,366,465                    112,241,920              116,214,371                

33 Helefactor, Corp. 3,000,000                    3,000,000                      

34 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 1,512,000                    7,642,000                    9,154,000                      

35 Holding Mundial Intertional 40,000,000                 40,000,000                   

Departamento de Desarrollo 

Mercado Total 

Volumen negociado por emisor 



MAYO 2012 

Departamento de Desarrollo 

Mercado Total 

Volumen negociado por emisor 

Emisor por Mercado Total (Enero - Diciembre 2009) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras

Bonos de 

Desarrollo 

Inmobiliario

Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

36 HSBC Bank (Panamá) 1,010,000                    100,000                        1,110,000                      

37 Ideal Living, Corp. 32,565,000                 6,087,000                    38,652,000                   

38 Inmobiliaria Don Antonio, S.A. 11,335,000                 11,335,000                   

39 IX Fideicomiso 600,387                        600,387                          

40 La Hipotecaria Holding 332,400                        332,400                          

41 Latin Clear 47,710                           47,710                             

42 Los Castillos Real Estate, Inc. 480,247                        480,247                          

43 MHC Holding, LTD. 1,105,114                    1,105,114                      

44 Ministerio de Economía y Finanzas 504,572,512              504,572,512                

45 MMG Fixed Income Fund, S.A. 9,671,840                    9,671,840                      

46 Multibank, Inc. 1,000,000                    7,037,852                    429,925                        8,467,776                      

47 Mundial Global Diversified Fund, S.A. 7,043,097                    2,098,416                    9,141,513                      

48 Mundial Multi - Strtegy Income & Growth Fund 327,798                        327,798                          

49 Panama Fixed Income Fund 2 16,693,920                 16,693,920                   

50 Panama Fixed Income Fund A 7,839,662                    7,839,662                      

51 Premier Index Fund, S.A. 269,753                        269,753                          

52 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 19,236,512                 19,236,512                   

53 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 856,874                        856,874                          

54 Premier U.S. Fixed Income Fund, S.A. 16,974                           16,974                             

55 Primer Fideicomiso de Bonos de Prestamos Personales 5,688,355                    5,688,355                      

56 Promotora Torre Aseguradora Ancón 13,000,000                 13,000,000                   

57 R.G. Inmobiliaria S.A. 33,000                           1,275,000                    1,308,000                      

58 Republica de Panamá 53,136,496                 3,107,488                    56,243,984                   

59 Rey Holdings, Corp. 211,324                        4,508,786                    4,720,110                      

60 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 17,550,000                 17,550,000                   

61 Towerbank International, Inc. 2,753,150                    2,753,150                      

62 Unión Nacional de Empresas, S.A. 291,418                        190,886                        482,303                          

Total 320,107,122     32,308,046        26,358,041        71,606,171        10,000                182,397,201     13,000,000        13,447,387        59,223,496        504,572,512     44,042,188        3,107,488          365,471,316     1,635,650,966    

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



Volumen negociado por emisor. 
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Bolsa de Valores de Panamá 

Contacto: 
Juan Manuel De Rozas 
Jderozas@panabolsa.com 
(507) 2691966 
 

AVISO LEGAL 
Este documento, así como los datos,  contenidos en el mismo, han sido elaborados por la Bolsa de Valore de Panamá, S.A. (en adelante  ̎BVP ̎),  con la finalidad de proporcionar al público inversionista información general a la fecha de emisión del 
informe y están sujetas a cambio sin previo aviso. BVP no asume compromiso alguno de comunicar dichos cambios ni de actualizar el contenido del presente documento.   
Ni el presente documento, ni su contenido, constituyen una oferta, invitación o solicitud de compra o suscripción de valores o de otros instrumentos o de realización o cancelación de inversiones, ni pueden servir de base para ningún contrato, 
compromiso o decisión de ningún tipo. 
El inversor que tenga acceso al presente documento debe ser consciente de que los valores, instrumento o inversiones a que el mismo se refiere pueden no ser adecuados para sus objetivos específicos de inversión, su posición financiera o su 
perfil de riesgo ya que no han sido tomados en consideración para la elaboración del presente informe, por lo que debe adoptar sus propias decisiones de inversión teniendo en cuenta dichas circunstancias y procurándose el asesoramiento 
especifico y especializado que pueda ser necesario. El contenido del presente documento se basa en informaciones disponibles al público, obtenidas de fuentes que se consideran fiables. BVP no asume responsabilidad alguna, que pudiera 
resultar del uso de este documento o de sus contenido.  
 
La Bolsa de Valores de Panamá es una "Entidad Regulada y Supervisada por la Superintendencia del Mercado de Valores” y tiene Licencia para operar como Organización Autorregulada. 
 

mailto:bvp@panabolsa.com
mailto:jmderozas@panabolsa.com
mailto:Jderozas@panabolsa.com

